(Archives impériales de Vienne.)

MCCXIII.

Instructions données par la reine d'Angleterre à Gresham.

(20 DÉCEMBRE 1563.)

Il est chargé de se rendre à Anvers pour payer les créanciers de la reine.

(British Museum, mss. Lansdown, 155.)

MCCXIV.

Jean Utenhove à Cecil.

(LONDRES, 20 DÉCEMBRE 1563.)

Il regrette que la reine d'Angleterre se montre peu disposée à traiter avec le comte d'Oost-Frise, dont l'expérience militaire est connue. — Quant à ce qui touche les relations commerciales à établir à Emden, il désire des instructions plus précises.

Magnifice Domine, Domine ac Patrone observande,

R. Episcopus noster Londinensis superiore hebdomada tuas Folhamiæ, quo me accersiverat, mihi prælegit litteras, in quibus tu quidem in causa illa Frisica scribis quod videre tibi videare R. M. tantum onus annuum nolle sustinere, tametsi tuo judicio magnum non sit, ac R. M^{tem} jam tractare de pace cum Gallis ineunda, cui hæc causa adversari videatur, cum tamen quod, ad te attinet, verum illud reperias ei qui pacem vult bellum parandum esse, si itaque differrem responsum meum ad Cancellarium, te existimare tempus ipsum meliorem resolutionem allaturum. Hæc est pene summa prioris partis tuarum (si recte memini) litterarum ad R. Episcopum. Et sane; si rem propius intucamur, tu quidem, mi Domine, recte judicas onus illud magnum non esse tantæ præsertim principi. Onus ipsum prima in se facie magnum quidem esse videtur, sed suas interim commoditates, suumque emolumentum non obscure secum est tracturum. Nota est illa Comici sententia: Pecuniam in loco negligere maximum interdum esse lucrum. Certum est magnum esse talem belli ducem cum instructis militum copiis in procinetu et veluti ad manum in omnem eventum continenter habere. Qua ratione spes est adversarios regni aliquo saltem modo in ordine retentum iri, neque dubium est et Gallos in restituendo Caletio minus debito officio defuturos esse. Cum itaque occasio rerum, ut aiunt, recte gerendarum mater, sese nunc commodam offerat, nunquam forte ultro posthac reditura, prudenter sane mones ut differam responsum ad Cancellarium, existimans tempus meliorem resolutionem allaturum. Itaque monitioni tuæ parens differam responsum meum donec quid certius abs te cognovero, si forte hac mea dilatione servire aut commodare queam R. M^{ci}, ejusve regno cujus sum subditus, cuique, ob concessum hic nobis adeo elementer hospitium imprimis consultum cupio, cujus rei Dominus Deus mihi est testis. Si itaque adhuc spes est, existimesve tempus meliorem resolutionem allaturum, libenter ad mensem unum aut alterum expectavero, vel eo etiam amplius, si opus fuerit, modo frustranea non sit futura expectatio. Si vero nihil prorsus hic confici posse putes, reique succes-

sum deploratum esse videas, rogo te ut matures responsum quam poteris citissime, ne denegatio, post longas easque frustraneas moras, veluti congeminata ac proinde molesta videri unquam possit. Cæterum si hoc negotium actum transactum esset, nihil dubito quin alterum illud cujus in posteriore litterarum tuarum ad R. Episcopum parte meministi, nimirum de compositione aliqua ineunda inter Dominum Comitem et societatem aliquam mercatorum nostrorum, pro mercatura Embdæ exercenda, facilius ac felicius succederet. Scribis tu quidem in eisdem litteris, si hoc negotium ipse sollicitarem, multum utilitatis ex eo Frisiæ provenire posse, et ad hoc quam ad illud R. propensio-rem videri. Et sane, pro mea in R. M. fide atque adeo in Comitem ipsum observantia, libenter sollicitabo hoc negotium, modo prius ex te cognovero num mercatores nostri tale quippiam in votis habeant, anque ipsi hoc ab illustri Comite suo nomine clam postulari patiantur, qua ratione ipse Comes invidiam vicini potentioris merito declinaturus ac proinde eo facilius conditionem accepturus videtur, quod alioqui, meo quidem iudicio, gravate est facturus. Quemadmodum enim R. M^{as} pars contrahens esse non potest, propter fœdus Burgundicum, ita non est verisimile quod Comes ipse, propter eosdem Burgundiones, origo compositionis hujus dici, haberive volet. Itaque in compendium rei facilius celeriusque peragendæ (cum mora forte damnosa fuerit) optarim et hic responsum tuum, priusquam de eo quicquam scribam, ne quid temere aut frustra hic agam. Si quæ alia ad hanc rem facientia addere libebit, nihil erit in quo non libens ac lætus imperia vestra subiero. Ad utrumque ergo caput responsum tuum prima quaque opportunitate præstolabor. Ut autem meam hic de te expectationem non fallas, rogo quam possum obnixissime quo litteras meas ac item peculiarem, necessitas si fuerit, nuncium hinc expedire queam.

Vale, Magnifice Domine, Domine ac Patrone observandissime, in Christo Domino, qui te, consiliaque tua, actionesque omnes spiritu consilii regat, ad salutaria incrementa regni hujus in vitam æternam. Amen.

Quod serius ad te nunc scribam, in causa est sola tabellarii penuria. Misissem ipse nuncium si modo per pestem, hic non nihil adhuc grassantem, licuisset: quamobrem te rogo ne hanc tarditatem iniquo feras animo.

Londini ex meis ædibus, 20 Decembris die anno 1565.

Magnificentiæ tuæ addictissimus servitor,

JO. UTENHOVIUS, GANDAVUS.

Priusquam hæec meas obserarem, mihi narratur tabellarium qui eas ferendas susceperat, importune discessisse, ac proinde metuo ne diutius hic hæerere cogantur.